ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 февраля 1993 г. N 33

О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАПОВЕДНИКАХ

"ОЛЕКМИНСКИЙ" И "УСТЬ-ЛЕНСКИЙ"

В соответствии с Соглашением о разграничении государственной собственности между
Российской Федерацией и Республикой Саха (Якутия) от 25 ноября 1992 г. и в целях сохранения и
приумножения уникальных природных комплексов Правительство Республики Саха (Якутия)
постановляет:

1. Передать в ведение Министерства экологии и природопользования Республики Саха
(Якутия) государственные заповедники "Усть-Ленский" и "Олекминский", включая объекты и
материальные ценности, находящиеся в их собственности.

Установить, что государственные заповедники "Усть-Ленский" и "Олекминский" являются
научно-исследовательскими природоохранными организациями республиканского подчинения.

2. Государственному комитету по земельной реформе и земельным ресурсам Республики
Саха (Якутия) и Министерству экологии и природопользования Республики Саха (Якутия) включить
в статус охранной зоны заповедника "Усть-Ленский" архипелаг Новосибирские острова с
оформлением и регистрацией соответствующих документов.

3. Министерству экологии и природопользования Республики Саха (Якутия) в 1993 году
подготовить совместно с ЯНЦ СО РАН эколого-экономическое обоснование организации
биосферного заповедника на базе заповедника "Усть-Ленский" по согласованию с администрацией
Булунского района.

4. Министерству финансов и экономики Республики Саха (Якутия) предусмотреть из
республиканского бюджета финансовое обеспечение содержания заповедников "Усть-Ленский" и
"Олекминский" с 1 января 1993 г.

5. Научно-методическое руководство заповедниками оставить за Министерством охраны
окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации.

Президент - Председатель Правительства

Республики Саха (Якутия)

М.НИКОЛАЕВ